
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2011 3
Diário Oficial

Executivo  2
LUIS CARLOS VIEIRA NEVES, Id. Funcional nº 4570/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, para o Instituto 
de Terras do Pará - ITERPA, ocorrida através da  Portaria nº 
0646/2010 de 17.06.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JANEIRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº 0040/2011-GS/SEAD DE 13 DE JANEIRO 
DE 2011.

I - REVOGAR, a contar de 13/01/2011, a cedência do servidor 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Id. Funcional  3255565/1, 
ocupante do cargo de Técnico “A”, para a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, ocorrida pela 
Portaria nº 0981  de 27.04.2001.
II - CEDER, o referido servidor para a Companhia Paraense de 
Turismo sem ônus pa
ra o órgão de origem, a contar de 13.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JANEIRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196636

Ato: 0021
Término Vínculo: 09/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / NILTON DA COSTA MONTEIRO (Motorista) / Matr. 
nº. 57211743-1, Proc.nº 2010/308462<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

PORTARIA Nº 0046/2011-GS/SEAD DE 14 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196647
PORTARIA Nº 0046/2011-GS/SEAD DE 14 DE 

JANEIRO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03.01.2011;
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 03.01.2011, a Gratificação de Dedicação 
Exclusiva, no percentual de 100% (cem por cento), concedida 
ao servidor Alexandre Bezerra de Matos, matrícula n° 
5558712/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Administrador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0051/2011-GS/SEAD DE 14 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196642
PORTARIA Nº 0051/2011-GS/SEAD DE 14 DE 

JANEIRO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03.01.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17.01.2011, a PORTARIA nº 0036/2011 
que designou o servidor ADELINO CARVALHO MONTEIRO, 
Id.Funcional nº  3209326/1, ocupante do cargo de Economista 
para responder pela Diretoria de Gestão da Política de Saúde 
Ocupacional do Servidor – DSO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196653

Ato: 0019
Término Vínculo: 26/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / ALAN DELSO DA SILVA CORDEIRO (Agente 
Administrativo) / Mat. nº 57196777-1, Proc.nº 
2010/295370<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

PORTARIA Nº 0048/2011-GS/SEAD DE 14 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196654
PORTARIA Nº 0048/2011-GS/SEAD DE 14 DE 

JANEIRO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03.01.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03.01.2011, a PORTARIA nº 1.088/2010 
que designou a servidora Michelle Miranda do Nascimento, 
Id.Funcional nº  57212976/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Contador   para responder pela Gerência de 
Consignações – DSP/SEAD.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0047/2011-GS/SEAD DE 14 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196649
PORTARIA Nº 0047/2011-GS/SEAD DE 14 DE 

JANEIRO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03.01.2011;
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 03.01.2011, a Gratificação de Dedicação 
Exclusiva, no percentual de 100% (cem por cento), concedida a 
Solange Soares de Moraes de França, matrícula n° 5085136/ 1, 
ocupante do cargo de Datilografo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196681

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 17/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE VINCULO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / ELIEZER BASTOS MACEDO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / GILVANDRO UBIRACY VALENTE (PERITO MEDICO)
Temporário / HARLEY GOMES COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / HENRIQUE DOS SANTOS MIRANDA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / KLEDILSON DE LOREIRO FARIAS (PERITO 
MEDICO)
Temporário / MARIA DA CONCEIÇÃO DA COSTA BRANCO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Temporário / MARIA DE FATIMA COELHO AZEVEDO (PERITO 
MEDICO)<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196671

Ato: 0018
Término Vínculo: 20/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MARIO SERGIO BENTES DOS SANTOS (Agente de 
PORTARIA) / Mat. nº 54191857-1, Proc.nº 2010/303927<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196685

Ato: 0022
Término Vínculo: 10/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / DEBORAH SILVA DE JESUS (Contador) / Mat. nº 
54197974-2, Proc.nº 2010/294608<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES
PORTARIA Nº. 0037/2011-GS/SEAD DE 10 DE JANEIRO 

DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196582

PORTARIA Nº. 0037/2011-GS/SEAD DE 10 DE JANEIRO 
DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 06/01/2011, a cedência da servidora 
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER, Id. Funcional 4383/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico,  para a Procuradoria 
Geral do Estado do Pará, ocorrida pela PORTARIA nº0663 de 
07.11.2007.
II-CEDER, a referida servidora, para a Secretaria de Estado 
de Governo sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
06.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE JANEIRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196729

Ato: 0010
Término Vínculo: 01/01/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA

Servidor(es): 
Concurso / PATRICIA SOUZA DE MOURA (Enfermeira) / Matr.n° 
54186935-3, Proc.nº 2010/276014.<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196714

Ato: 0017
Término Vínculo: 13/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CARLOS JOSÉ DE MELO MOREIRA (Técnico em 
Educação) / Matr. nº 57194785-2, Prce. nº 2010/308420<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196720

Ato: 0016
Término Vínculo: 01/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / DANIEL BENEDITO DAS NEVES PAZ (Técnico em 
Educação) / Matr. nº. 57209932-1, Proc.nº. 2010/293992<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196727

Ato: 0013
Término Vínculo: 17/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ROGERIO DIAS LIMA (Pedagogo) / Matr. nº. 
54195987-1, Proc.nº 2010/272616<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196417

ATO: PORTARIA Nº 015 DE 03/01/11
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO CARGO COMISSIONADO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / WALTAIR MARIA MARTINS PEREIRA (Diretor de 
Assistência Saúde)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
PORTARIAS-DESIGNAÇÃO, TORNAR SEM EFEITO - COGP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196412
PORTARIA Nº 016 DE 03 DE JANEIRO DE 2011

DESIGNAR, a servidora MARIA LÚCIA SILVA SOUZA, Matrícula 
Nº 3157563/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, para 
responder pela Diretoria de Assistência Saúde-DAS, GEP- DAS-
011.5, até ulterior deliberação.
A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos a contar do dia 
01.01.2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 046 DE 12 DE JANEIRO DE 2011
Tornar sem efeito, a PORTARIA nº 654 de 30 de dezembro de 
2010, que exonerou a servidora ANTONIA VANUZA MORAES 
DE MELO, matrícula nº 55589328/2, do cargo em comissão de 
Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com atuação 
no município de Capitão Poço, publicada no Diário Oficial nº 
31.824 de 03/01/11.
A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 
de janeiro de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 047 DE 12 DE JANEIRO DE 2011
Tornar sem efeito, a PORTARIA nº 656  de 30 de dezembro 
de 2010, que exonerou a servidora APARECIDA DE FÁTIMA 
RANGEL SILVA, matrícula nº 55587974/2, do cargo em 
comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, 
com atuação no município de Conceição do Araguaia, publicada 
no Diário Oficial nº 31.824 de 03/01/11.
A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 
de janeiro de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 048 DE 12 DE JANEIRO DE 2011
Tornar sem efeito, a PORTARIA nº 660  de 30 de dezembro de 
2010, que exonerou a servidora MARIA ELISANDRA SOUSA DE 
ARAÚJO, matrícula nº 55587987/2, do cargo em comissão de 
Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com atuação 
no município de Óbidos, publicada no Diário Oficial nº 31.824 
de 03/01/11.
A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 
de janeiro de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente


